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JANUAR 2020

Ny samarbejdsaftale  om det  danske IPBES-kontor.  Aftalen gælder 2020-2022.
Underskrevet  af  rektorer  på Aarhus Universitet ,  DTU Aqua,  Københavns Universitet ,
Roski lde Universitet  og Syddansk Universitet  samt Mil jøminister iets  departementschef.
Kontoret  f inansieres  af  universiteterne.

OKTOBER 2020

Danmark deltager i  europæisk forskningsudbud i  regi  af  Biodiversa om genopretning af
biodiversi tet .  I  al t  172 projektforslag,  92 fulde projektansøgninger og 22 projekter
f inansieret .  Danske inst i tut ioner leder e l ler  deltager i  projekter  via midler  fra
Innovationsfonden.  Samlet  budget  21,3 mio.  EUR. IPBES-kontoret  faci l i terer
Danmarks deltagelse.  

MAJ 2020

DTU Aqua indtræder i  det  danske IPBES-samarbejde.

Afholder sess ioner på Thunderdome og Learn-scenen t i l  Naturmødet,  Hirtshals .

JUNI 2020

Ekspertudtalelse  om genopretning af  biodivers i tet  og økosystemer  udgives.  
     Rapporten tæl ler  16 forfattere fra Aarhus Universitet ,  Københavns 
     Universitet  og Syddansk Universitet  og angiver  status,  trusler  og 
     væsentl igste  handlemuligheder for  at  genoprette  biodiversitet  på land.  
     Under ledelse  af  Anders  Barfod,  AU. Bevi l l ing fra 15.  Juni  Fonden.  Ti lgå
     ekspertudtalelsen her .  

IPBES DK – danske netværk om økosystemtjenester:  Fokus på kl ima og skov –
Kulstofkredsløb og biomasse,  binding i  jorden og økonomiske vurderinger.  Karsten
Raulund Rasmussen og Lars Vesterdal ,  Inst i tut  for  Geovidenskab og Naturforvaltning
og Jette  Bredahl  Jacobsen,  Inst i tut  for  Fødevare-  og Resurseøkonomi,  Københavns
Universitet .

MARTS 2020

Workshop om kommunikation af  biodiversitet  i  samarbejde med den videnskabel ige
afdel ing i  Zoologisk Have,  København.  Bevi l l ing fra 15.  Juni  Fonden.

SEPTEMBER 2020

Danmark deltager i  europæisk forskningsudbud i  regi  af  Biodiversa om biodiversitet  og
kl imaforandringer .  I  al t  231 projektforslag,  82 fulde projektansøgninger og 21 projekter
f inansieret .  Danske inst i tut ioner leder tre  og deltager i  to projekter  via midler  fra
Innovationsfonden og har størst  succesrate (60%).  Samlet  budget  25 mio.  EUR. IPBES-
kontoret  faci l i terer  Danmarks deltagelse.  

https://www.ipbes.dk/wp-content/uploads/2022/03/Genopretning_ekspertudtalelse_land.pdf


JUNI 2021

Ekspertudtalelse  koordineret  af  det  danske IPBES-kontor om genopretning 
     af  marin biodivers i tet  og bæredygtig anvendelse  af  havets  resurser  udgives.  
     Rapporten tæl ler  19 forfattere fra Aarhus Universitet ,  DTU Aqua,  
     Københavns Universitet  og Syddansk Universitet  og angiver  status,  
     hovedtrusler  og væsentl igste  handlemuligheder for  at  genoprette  
     biodiversitet  på havet.  Under ledelse  af  Katherine Richardson,  KU. 
     Bevi l l ing fra 15.  Juni  Fonden.  Ti lgå ekspertudtalelsen her .  

Art ikel  i  Alt inget .  18 forskere og rådgivere:  Vend havplanen på hovedet .

Brochure om marin biodiversitet  og bæredygtig anvendelse  oversendt t i l  Folket ingets
Mil jø-  og Fødevareudvalg.  

MAJ 2021

Afholder af  to sess ioner på Learn-scenen om biodiversitet  på land og biodiversitet  i
havet  t i l  Naturmødet,  Hirtshals .

Artikel  i  Alt inget :  Naturbaserede løsninger er  et  brugbart  redskab i  den grønne omsti l l ing.  

MARTS 2021

Artikel  i  JA Aktuelt  Momentum om  IPBES-platformens rol le  for  natur og biodivers i tet .

Koordination af  danske input t i l  review of  the second order draft  of  the chapters  and the
f irst  order  draft  of  the summary for  pol icymakers  of  the values  assessment .  Professor
Mette Termansen,  Københavns Universitet  er  faci l i tator.  

APRIL 2021

Koordination og udarbejdelse  af  nordisk rapport  om synergi  mel lem
beskyttelse  af  biodiversitet  og reduktion af  udledning af  kl imagasser.
Rapporten er  på 138 s .  Bevi l l ing fra Nordisk Ministerråd.  Synergy in
conservation of  biodivers i ty conservation and cl imate change mit igation:
Nordic  peatlands,  and forests .  Ti lgå rapporten her .  

AUGUST 2021

Præsentation af  rapport  om naturbaserede løsninger og synergi  mel lem
biodiversitetsbeskyttelse  og reduktion af  kl imaforandringer på webinar arrangeret  af
Nordisk Ministerråd.

Symposium om biodiversitet  og økonomi  på Syddansk Universitet  i  Odense arrangeret  af
Roski lde Universitet  og Syddansk Universitet .  Ca.  130 deltagere.  12 internationale  og
danske præsentationer.  Bevi l l ing fra 15.  Juni  Fonden

JANUAR 2021

IPBES DK – danske netværk om økosystemtjenester:  Økosystemtjenester  i  EU med
Markus Erhard,  Det Europæiske Mil jøagentur.  Netværket  er  etableret  af  IPBES-
kontoret  i  samarbejde med IFRO, DTU Aqua og SLA.

https://www.ipbes.dk/wp-content/uploads/2022/03/HavEkspertU-2.pdf
http://norden.diva-portal.org/smash/get/diva2:1546444/FULLTEXT01.pdf


JANUAR 2022

Tre undervisningshæfter  om Biodiversitetskrisen st i l les  t i l  rådighed 
     for  gymnasieskolerne.  Et  hæfte  om biodiversitetskrisens årsager,  
     konsekvenser  og handlemuligheder,  et  andet  om sammenhæng 
     mel lem biodiversitet  og samfundsøkonomi og et  tredje  om 
     sammenhæng mellem biodiversitets-  og kl imakrisen.  Hæfterne er  
     downloadet  af  ca.  110 gymnasielærere,  ca.  45 andre skoler  og 
     foreninger og i  a l t  ca.  500 downloads (per  31.  dec.  2022).  Bevi l l ing fra Aage V.  Jensen
     Naturfond.  Download hæfterne her .  

To videoer t i l  undervisningsbrug om biodiversitetskrisen og kommunikation af
undervisningshæfter.  Ca.  1.400 visninger (per  31.  dec.  2022).  Bevi l l ing fra Aage V.
Jensen Naturfond.  Ti lgå videoerne her .  

NOVEMBER 2021

Præsentation af  naturbaserede løsninger i  skove og moser t i l  s ide event  ved kl imamødet
COP26 i  Glasgow, Nordic Pavi l ion.  Inviteret  af  Nordisk Ministerråd.

Bevi l l ing fra 15.  Juni  Fonden t i l  at  gennemføre fem IPBES-relaterede symposier  og to
ekspertworkshops med henblik på udarbejdelse  af  to ekspertudtalelser .

Indlæg t i l  biodiversitetspartnerskabets  lancering -  et  europæisk forskningssamarbejde
om biodiversitet  -  i  Bryssel .  I  alt  74 partnere fra 36 lande indgår,  heriblandt
Innovationsfonden og Mil jøminister iet  fra Danmark.  Samlet  budget  er  800 mio.  EUR. 

OKTOBER 2021

Danmark deltager i  europæisk forskningsudbud i  regi  af  biodiversitetspartnerskabet  om
beskyttelse  af  biodivers i tet .  I  al t  209 projektideer,  106 fulde projektansøgninger og 36
projekter  f inansieres.  Danske inst i tut ioner med i  projekter  via midler  fra
Innovationsfonden.  Samlet  budget  44 mio.  EUR. IPBES-kontoret  faci l i terer  Danmarks
deltagelse.  

SEPTEMBER 2021

Arrangør af  debat  på kl imaborgermøde i  Middelfart  om naturbaserede løsninger med
deltagelse  af  Landbrug og Fødevarer,  Skovforeningen og Danmarks
Naturfredningsforening.

MARTS 2022

Co-organiser  på Biodiversa workshop og udarbejdelse  af  rapport:  Biodiversity
monitoring knowledge gaps and research & innovation priorit ies .  41 s ider.  European
Biodiversity Partnership.  Innovationsfonden.  Ti lgå rapporten her .  

Art ikel  om IPBES undervisningsmateriale  i  Kaskelot  biodiversitetskrise  –  er  det  noget
der  kan løses?  

https://www.ipbes.dk/undervisning/undervisningsmateriale/
https://www.ipbes.dk/undervisning/om-videoer/
https://www.biodiversa.eu/wp-content/uploads/2022/12/D2.1-Report-on-biodiversity-knowledge-gaps-VF.pdf


MAJ 2022

Stand på Naturmødet i  Hirtshals  og sess ioner på Thunderdome,
Inter-Nordic og Learn-scenerne.  Gymnasieelever  præsenterer
om biodiversitetskrisen.  Bevi l l ing fra Aage V.  Jensen
Naturfond.

JULI 2022

Kronik i  Jyl lands Posten:  Er vi  klar  t i l  gennemgribende forandring?  
     Skal  vi  redde biodiversiteten,  kræver det  i følge FN en gennemgribende 
     forandring.  

Thorki l  Casse,  Nei l  Burgess  og Lars Dinesen deltager i  mil jøminister iets  
     delegation t i l  IPBES9 i  Bonn på vegne af  IPBES i  Danmark.  Mette  
     Termansen fra Københavns Universitet  er  medforfatter  på ny IPBES rapport  om
     værdier,  der  accepteres  af  medlemslandene på plenarforsamling.  

Pressemeddelelse  fra Københavns Universitet  og IPBES Danmark:  Danmark skal  have
værdien af  natur ind i  f inansloven  –  baseret  på IPBES-rapport  om værdier.  

Det danske IPBES-samarbejde får  nyt  logo.

JUNI 2022

Indlæg t i l  biodiversitetssymposium på Københavns Universitet :  hvad er  nøglen t i l  IPBES
succes?

 
Oplæg t i l  Danmarks Naturfredningsforening:  Naturbaserede løsninger -  fokus på
biodiversitet  og kl ima.  

APRIL 2022

IPBES holder Third author meeting of  the assessment of  invasive al ien species .  Adjunkt
Alejandro Ordonez Gloria,  Aarhus Universitet  er  vært.

AUGUST 2022

Videoer om biodiversitet  og overvågning offentl iggøres  med deltagelse  
     af  forskere og fra Aarhus Universitet ,  DTU Aqua,  Københavns 
     Universitet ,  Mil jøminister iet  og Syddansk Universitet .  Ca.  400 
     v isninger (per  31.  dec.  2022).  Bevi l l ing fra Aage V.  Jensen Naturfond.  
     Ti lgå videoerne her .

Ti  præsentationer af  det  globale  IPBES arbejde og resultaterne af  det  danske samarbejde
givet  på inst i tutter  på Aalborg Universitet ,  Aarhus Universitet ,  Copenhagen Business
School,  DTU Aqua,  Københavns Universitet  og Roski lde Universitet .

Artikel  i  Habitats :  Formidl ing af  biodivers i tetskrisen -  hvad kan du gøre?

https://www.ipbes.dk/undervisning/om-videoer/


NOVEMBER 2022

Symposium om land sharing og land sparing på Moesgaard,  Aarhus 
     Universitet :  Hvordan skaber v i  plads t i l  b iodivers i tet  i  det  danske 
     produktionslandskab?  Omkring 150 deltagere.  Ni internationale  og 
     danske præsentationer.  Bevi l l ing fra 15.  Juni  Fonden.

Danmark deltager i  europæisk forskningsudbud i  regi  af  biodiversitetspartnerskabet  om
overvågning af  biodivers i tet .  Danske inst i tut ioner f inansieres  via midler  fra
Innovationsfonden.  Samlet  budget  forventes  på omkring 40 mio.  EUR.

Undervisningsmateriale  præsenteres  ved gymnasielærernes årsmesse i  biologi  i  Odense.

Copenhagen Business  School  indtræder i  det  danske IPBES-samarbejde.

DECEMBER 2022

Det danske IPBES-samarbejde,  v.  Anders  Barfod og Lars Dinesen,  
     deltager i  mil jøminister iets  delegation t i l  
     Biodiversitetskonventionens COP15 i  Montreal .  Interview t i l  
     Alt inget .

Ny samarbejdsaftale  om det  danske IPBES-kontor 2023-2025.  Underskrevet  af  rektorer
på Aalborg Universitet ,  Aarhus Universitet ,  Copenhagen Business  School,  DTU Aqua,
Københavns Universitet  og Syddansk Universitet  samt Mil jøminister iets
departementschef.  Kontoret  f inansieres  af  universiteterne.

OKTOBER 2022

Arrangør af  debat  på kl imaborgermøde i  Middelfart :  Lavbundsarealer  v igt ige for  kl ima
og biodiversi tet ,  med deltagelse  af  Landbrugsstyrelsen,  Mil jøstyrelsen,  Naturstyrelsen
og Assens Kommune.

Aalborg Universitet  indtræder i  det  danske IPBES-samarbejde.

Nyt web f low om biodiversitet  onl ine t i l  kommunikation af  biodiversitetskrisen.
Finansieret  af  Aalborg Universitet ,  Aarhus Universitet ,  DTU Aqua,  Københavns
Universitet ,  Roski lde Universitet  og Syddansk Universitet .  Ti lgå det  nye webflow her .  

Udvikl ing af  rapport:  Mapping the business  and biodivers i ty landscape on research and
innovation .  For det  europæiske biodiversitetspartnerskab og Innovationsfonden.  

https://www.biodiversitetskrisenkanloeses.dk/


Samarbejdet  omkring IPBES i  Danmark  blev etableret  i  2016 og det  danske IPBES-kontor
oprettet .  Kontoret  er  f inansieret  af  danske universiteter  og Mil jøminister iet  indgår i
IPBES-samarbejdets  styregruppe.  Det danske arbejde kobler  s ig  t i l  det  globale  IPBES, der
er  en science-pol icy platform om biodiversitet  og økosystemtjenester.  IPBES udformer og
lancerer  rapporter  om klodens mil jø og biodiversitet  best i l t  af  medlemslandenes regeringer
og angiver  handlemuligheder t i l  at  vende biodiversitetskrisen på tværs af  sektorer.  Der er
ind t i l  v idere ca.  140 lande med i  IPBES heriblandt Danmark.  Det danske IPBES-arbejde
har tre  hovedformål:  1)  at  udbrede kendskabet  t i l  IPBES og omsætte resultater  fra IPBES-
rapporter  t i l  en dansk sammenhæng,  2)  at  engagere danske forskningsinst i tut ioner i  det
europæiske og globale  arbejde omkring biodiversitet ,  og 3)  at  re jse  f inansier ing t i l
biodiversitetsforskning og kommunikation og bidrage t i l  at  formidle  denne viden.

IPBES SAMARBEJDETS STYREGRUPPE

Anders  Sanchez Barfod ,  
     Aarhus Universitet

Carsten Rahbek ,  
     Københavns Universitet  ( formand)

Charlotte  Brøndum ,  
     Mil jøminister iet

Dennis  Lisbjerg,  
     DTU Aqua

Eva Roth ,  
     Syddansk Universitet  

Justine Grønbæk Pors,
     Copenhagen Business  School

Thorki l  Casse ,  
     Roski lde Universitet

Torsten Nygaard Kristensen,
     Aalborg Universitet

IPBES i  Danmark



IPBES SAMARBEJDETS EKSPERTUDVALG

Anders  Johannes Hansen ,  
     Globe Inst i tute,  KU

Anna Beatrice  Neuheimer ,  
     Inst i tut  for  Biologi ,  AU

Beate Strandberg ,  
     Inst i tut  for  Økoscience,  AU

Bo Jel lesmark Thorsen ,  
     Inst i tut  for  Fødevare-  og Ressourceøkonomi,  KU

Eva Roth ,  
     Inst i tut  for  Sociologi ,  Mil jø-  og Erhvervsøkonomi,  SDU

Hans Ramløv ,  
     Inst i tut  for  Naturvidenskab og Mil jø,  RUC

Martin Lindegren ,  
     Nationalt  Inst i tut  for  Akvatiske Resurser,  DTU

Sara Egemose ,  
     Biologisk Inst i tut ,  SDU

Vivian Kvist  Johannsen ,  
     Inst i tut  for  Geovidenskab og Naturforvaltning,  KU

Simone Daniela Langhans,  
     Inst i tut  for  Kemi og Biovidenskab,  AAU

IPBES-KONTORETS SEKRETARIAT

Lars Dinesen,  specialrådgiver

Tim Ammitzbøl l  Gudkov ,  kommunikationsmedarbejder

Ingrid Natorp ,  s tudentermedhjælp

Michel la  Molin ,  s tudentermedhjælp


